Протокол № 4

заседания Общественной палаты МР «Сыктывдинский»

от 14 мая 2025 года     14:15 ч.

Место проведения: конференц-зал администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

Присутствуют:

члены Общественной палаты МР «Сыктывдинский»:

Муравьева Людмила Николаевна, Колегова Марина Геннадьевна, Тырина Елена

Михайловна, Короткова Галина Николаевна, Калмыкова Ольга Богдановна, Логинова

Дарья Эдуардовна, Патова Светлана Александровна.

Всего 7 человек.

Приглашенные:

Щербакова Г.А., начальник управления финансов администрации МР «Сыктывдинский»;

Коншин А.В.., врио главы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми -

руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики

Коми.

Повестка дня:

Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Сыктывдинский» Республики

Коми за 2024 год.

С докладом об исполнении главного финансового документа района за 2024 год

выступила начальник управления финансов администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми Галина Щербакова. Она отметила, что исполнение

бюджета в 2024 году осуществлялось исходя из приоритетов, закрепленных основными

направлениями бюджетной и налоговой политики и в первую очередь по обеспечению

финансовой стабильности, сбалансированности бюджета через эффективное и бережное

управление муниципальными финансами, аккумулирования финансовых ресурсов на

приоритетных направлениях развития территории.

Галина Анатольевна представила вниманию общественности информацию о

параметрах бюджета в сравнении с 2023 годом, подробно остановившись на исполнении

доходной части бюджета, структуре и направлениях расходов, а также об исполнении

муниципальных программ в 2024 году.

За отчетный период основные параметры бюджета муниципального района

исполнены, в т.ч. по доходам на сумму 2 595,3 млн.руб., по расходам на сумму 2 737,4

млн.руб., дефицит составил 142,1млн.руб.

Доходы бюджета муниципального района за 2024 год обеспечены за счет

поступлений налоговых и неналоговых доходов на 24,3 % в общем объеме поступивших

доходов и безвозмездных поступлений на 75,7 %. Общая сумма доходов в сравнении с

2023 годом уменьшилась на 25,1% или на 871,6 млн.руб., в части налоговых и

неналоговых платежей сложилось увеличение на сумму 80,9 млн.руб. или 14,7 %,

безвозмездные поступления относительно 2023 года уменьшились на сумму 952,5

млн.руб. Как и в предыдущие годы, основным в структуре налоговых и неналоговых

поступлений является НДФЛ, на его долю приходится 68,5 %, в структуре безвозмездных

поступлений наибольший удельный вес составили субсидии.
Проводимые администрацией муниципалитета мероприятия, направленные на

увеличение доходной части бюджета муниципального района, привели к увеличению

поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2024 году, чем планировалось

изначально. Что обеспечило выполнение дополнительных обязательств муниципалитета и

уменьшение дефицита бюджета муниципального района.

Бюджет по расходам исполнен на 95,8 % при годовом плане 2 856,0 млн.руб.,

израсходовано 2 737,4 млн.руб. Отрасль «Образование» – 1 419,7 млн.руб. или 51,9 %,

ЖКХ составляет 24,4 % от общей суммы расходов или 667,6 млн.руб., отрасль «Культура»

198,3 млн.руб. или 7,2%, общегосударственные вопросы 224,0 млн.руб. или 8,2 %,

национальная экономика 129,5 млн.руб. или 4,7 %, МБТ- 22,8 млн.руб. или 0,8 %,

социальная политика - 56,8 млн.руб. или 2,1 %, физическая культура и спорт – 16,9

млн.руб. или 0,6 %, национальная безопасность и национальная оборона – 1,6 млн.руб.

или 0,1 % к общему объему расходов.

Бюджет сохраняет социальную направленность: на сферы образования, культуры,

физкультуры и спорта, социальной политики приходится 51,9% от общей суммы

расходов. Кроме того, что бюджет муниципального района формируется по отраслям ещё

сгруппирован на основе 13 муниципальных программ. Формирование по программам

делает бюджет более понятным и структурированным по решаемым задачам. Освоение по

муниципальным программам составило 95,7 % или 2459,6 млн.руб. В общей сумме

расходов доля программного бюджета составила 89,9 %.

Основной задачей бюджетной политики муниципального района в 2024 году было

сохранение сбалансированности и эффективности использования бюджетных средств.

Сбалансированность бюджета достигнута. Подытожив свой доклад, главный финансист

района Галина Щербакова отметила, что благодаря взаимодействию и конструктивному

сотрудничеству администрации муниципального района с депутатским корпусом, главами

сельских поселений, министерствами и ведомствами республики основные задачи по

исполнению бюджета муниципалитета в 2024 году были выполнены.

В соответствии с проведением публичных слушаний был принят итоговый

документ публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета муниципального

района «Сыктывдинский» за 2024 год.

Отчет об исполнении бюджета за 2024 год получил одобрение участниками

публичных слушаний и будет вынесен на рассмотрение на очередной сессии Совета

района.

Обменявшись мнениями, члены Общественной палаты решили:

1. Проект решения Совета муниципального района по отчету об исполнении

бюджета за 2024 год одобрить.

Проголосовали: За – 7. Против – 0. Воздержались – 0.

Председатель                                                 Л.Н. Муравьева

Секретарь                                                                        И.Н.Оплеснина